
令和３年５月６日 

２～６年生の保護者様 

大阪市立鴫野小学校 

校長  福山 正樹 

５月７日 Microsoft Teams の通信テストについて 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 平素は、本校の学校教育活動にご理解ご協力をたまわりまして、誠にありがとうございます。 

 さて、先日お伝えしましたように、明日５月７日（金）は２～６年生対象の城東区における双方

向通信テストの日となっております。本校では８：５０～９：３０に実施することになりました。

今回は昨年度行いました、ご家庭の端末を用いて MicrosoftTeams による通信を行い、連絡帳の内

容を確認するということでテストを行います。昨年度実施しておりますが、新年度初めてというこ

とで、MicrosoftTeams のインストールやサインイン（ログイン）、実施方法について下記より記載

させていただきます。なお、今回は同時間帯が緊急事態宣言下ということでご家庭での監護の中で

の実施となります。しかしながら、ご家庭のご都合で、その時間帯に学校での預かりに参加してい

る児童もいるかと存じます。その場合は学校の学習者用端末を使い、担任の指導の下、通信テスト

に参加できるように配慮させていただきます。また早朝の時間帯ですので、ご家庭の事情によって

は参加が難しい場合も考えられます。その場合は今回の参加を見送っていただいても構いません

が、必ず次回の通信テストにご参加をお願いします。もし、何かご不明な点がございましたら、学

校までご連絡ください。 

 

Microsoft Teamsのインストール・サインイン、通信テストの実施の仕方について 
 

１．Teams のインストール                パソコン↓ 

 スマートフォンやタブレット端末、もしくは Web カメラが搭載されている 

パソコンに Teamsのインストールをお願いします。インターネットからは、 

「Teams ダウンロード」で検索、もしくは右記の QRコードにて 

ダウンロードをお願いします（ディスクトップ版をダウンロード）。 

スマートフォン・タブレット端末の場合は、アプリがあります。  スマートフォンなど↓ 

ご注意 

データ通信が発生しますので、Teamsの接続  

の際は、有線 LAN や無線 LAN（Wi-Fi） 

でのインターネット接続を推奨します。 

 

２．Teams のサインイン（ログイン） 

児童別に割り当てられた ID・パスワードで「サインイン」 

してください。「半角英数字」で IDを入力後、パスワード 

入力画面に進みます。ID とパスワードは４月２０日に配布 

しておりますが、念のため、右ページの下部にお子様の ID 

とパスワードを記載しておきます。 



３．学級と学年の「チーム」を確認する。 

サインイン後、「チーム」をクリックすると、児童の学級と学年のチームが表示されます。 

 

４．通信テストの参加の仕方 

（５月７日金曜日 午前８時５０分～９時３０分） 

・・・右のスマートフォン画面を参考にしてください。 

   （操作の仕方はパソコン版も同様です。） 

① 画面下のチームをクリックします。 

② 自分の学年のチームをクリックします。 

③画面上の【○年○組連絡帳】をクリックします。 

④ 投稿の画面に各クラスの連絡帳の内容が記載さ

れています。連絡帳の内容が確認できましたら、アプリ

（パソコンならばソフトウエア）を閉じてください。 

ご注意 上記の手続きを正しく行っても、回線の混雑等によ

り、なかなか Teamsの画面にたどりつかない場合がありま

す。その際は、しばらくお待ちいただくか、上記の手続きを

再度し直すことで改善される場合があります。 

ご承知おきください。 

☆終了後、お家の方が別の IDなどで Teamsをご使用されな  

い場合は、今後も活用する可能性があるため、サインアウ 

トをせずにそのままの状態にしておいてください。 

☆インストールやサインイン（ログイン）、通信テストの参加

の仕方にご心配な方は学校ホームページに画像入りで掲載

していますので、ぜひそちらをご確認・ご活用ください。 

 

お子様の ID とパスワード（例） 

年組 名前 ID パスワード 

６-４ 鴫野 太郎 0000@oskms.jp a@000000 

☆次回の通信テストでは、学校の学習者用端末を持って帰り、接続テストを実施します。５月

１７日（月）から順次実施します。詳細は、５月７日配布のプリントにてご確認ください。 


